men

m) *detestabiliter*] Nihil Krebsius de Stilo Laet. et Walchii Diatribe de hoc adverbio notarunt, mihi illud ex antiquioribus non est notum. Bün.

n) *bonus Aeneas - precantes*] sunt verba Virgilii L. XI. Aen. 106. Bün.

o) *adiuratus enim per eundem patrem*] Aeneidos Lib. 10. v. 524:

Per patrios manes, et spes surgentis Iuli,

Te precor hanc animam serues. Cell.

p) *et spes surgentis Iuli*] En specimen corruptionis Rost. *et spiritui surgentis Iuli*. Emman. Ven. utraque 478- ad 1524: *et spem surgentis Iuli*. Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. *et spes surgentis Iuli*. Reimm. Tornæs. 1587-1613: *et per spes*. Sic Virg. edit. Emmenesf. l. 10. Aen. 524: *Per pa-*

trios manes, per spes surgentis Iuli, etiam Pierius testatur in antiquis omnibus suis exemplaribus L. 6. Aen. 364. legi: *Per genitorem oro, per spes surgentis Iuli*. Bün.

q) *furiis accensus et ira*] Hemistichium ex Virg. 12. Aen. 946. Bün.

r) *qui bella nesciunt*] c. 17. 12. 13. L. 6. 20. 16. Bün.

s) *cum omnibus seruant*] Emman. Cant. et ab 1465-1524: *cum omni vi seruant*. Reimm. *cum omnibus vi seruant*. possis etiam in Reimm. vt in Lips. altero legere: *cum omnibus inseruant*. Praue. Recte alii MSS. et Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. sqq. vt editum. Bün.

t) *fiunt*] Heumannus non dubitat rescribere: *sunt*; at libri omnes: *fiunt*. Bün.

u) *insequunt*] Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. *seruiunt*. At MSS. Lips.

- 12 men veræ diuinitatis* existunt. Itaque pro merito impietatis suæ grauioribus malis sæpe vexantur; quorum causam quia nesciunt, fortunæ culpa omnis adscribitur, et locum inuenit Epicuri philosophia, nihil ad deos pertinere censentis, nec gratia eos tangi, nec ira moueri; quia et contemtores eorum sæpe videant beatos, et cultores sæpe miseros.
- 13 Quod eo fit; quia quum religiosi videantur, et natura boni; nihil tale creduntur mereri, quale sæpe patiuntur. Consolantur se tamen accusatione fortunæ; nec sentiunt, quod si
- 14 esset vlla, cultoribus suis numquam noceret. Merito igitur huiusmodi pietatem pœna consequitur, et offensa diuinitas scelere hominum prave religiosorum, graui eos infortunio mactat, qui licet sanctis moribus viuant in summa fide atque innocentia; tamen, quia deos colunt, quorum ritus impios ac profanos Deus verus odio habet, a iustitia et a nomine* veræ pietatis alieni sunt. Nec est difficile docere, cur deorum cultores, boni, et iusti esse non possint. quomodo enim sanguine abstinebunt, qui colunt cruentos deos, Martem atque Bellonam^a? quomodo aut parentibus parcent, qui expulsorem patris sui Iouem? aut natis ex se infantibus, qui Saturnum^{b.c}? quomodo pudicitiam tuebuntur, qui colunt deam nudam, et adulteram, et quasi apud deos prostitutam^d? quomodo se a rapinis, et fraudibus abstinebunt, qui Mercurii furta nouerunt, docentis, non fraudis esse, decipere, sed astutiæ? quomodo libidines coercebunt, qui Iouem

Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et seqq. *inferniunt*. Bün.

x) *vera diuinitatis*] not. 4. 16. 2. Bün.

y) *infortunio mactat*] phrasi Plauti et Terentii nota. conf. not. L. 1. 21. 16. Bün.

z) *a nomine*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. *a numine*. prauè. sæpe hæc confunduntur. vid. n. 18. Bün.

a) *Bellonam*] L. 1. 21. 16. Bün.

b) *qui Saturnum*] repetè ex superioribus de Marte et Bellona *colunt*, quod satis est, si subaudiatur. Vnus

tamen scriptus Cantabr. et ed. Rom. ita exprimunt: *qui colunt Saturnum*. Cell.

c) *qui Saturnum*] Ita quoque Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Thomas. Isæus, Gall. Spark. sine necessitate editi ab 1465 - 1524. Gymn. Tornæs. Betul. *qui colunt Saturnum*. Bün.

d) *prostitutam*] Lipf. 2. 3. Reimm. *desitutam*. At plures MSS. editi vero omnes: *prostitutam*. Ipse de eadem Venere L. 1. 17. 9: *quid loquar obscenitatem Veneris omnium libidinibus prostituta*. Conf. L. 3. 22. 8: *non adultera - sed prostituta*. Bün.

e) *sed*

verem, Herculem, Liberum, Apollinem, ceterosque venerantur, quorum adulteria et: supra in mares et feminas non tantum doctis nota sunt, sed exprimuntur ^{e. f.} etiam in theatris, atque cantantur, ut sint omnibus notiora? Possuntne inter hæc iusti esse homines, qui etiam si natura sint boni, ab ipsis tamen diis erudiantur ad iniustitiam ^{b. j.}? Ad placandum enim Deum, quem colas, iis rebus opus est, quibus illum gaudere ac delectari scias. Sic fit, ut vitam colentium Deus pro qualitate numinis ^k sui formet; quoniam religiosissimus est cultus, imitari ^l.

XI. Iis igitur hominibus ^a, qui deorum suorum mo-
ri-

^{e)} sed exprimuntur etiam] Tres Lips. et Rom. exprimuntur; at Emun. exponuntur. Cell.

^{f)} exprimuntur] Ita, excepto Emman. omnes scripti et editi, et recte. Proprium in hac re verbum. Epit. 63. 6: *Histrionum etiam impudici gestus - libidines quas saltando exprimunt, docent.* Non obscure exprimit Cyprianum L. 2. ep. 2. ed. Erasmi. f. 33: *exprimunt impudicam Venerem, adulterum Martem etc. et paullo ante de Parricidis et Incestis: horror antiquus EXPRESSA ad imaginem veritatis actione replicatur.* L. 1. ep. 10. f. 25: *gestus turpes - magisterio impudica artis exprimere.* Ille Emman. codicis scriptor videtur exponuntur correxisse ex mente Minucii c. 37. 12: *Mimus vel exponit adulteria vel monstrat.* Bün.

^{g)} homines] Reimm. demones. in-scite. Bün.

^{b)} erudiantur ad iniustitiam] Sic res poscit, et scripti plures codices, Angli et duo Lips. confirmant, ut prauati omnino sint qui iustitiam hoc loco præferunt. Cell.

ⁱ⁾ erudiantur ad iniustitiam] Ipsa res loquitur ita legendum esse, ut habent quoque Bon. Tax. Pen. Cauç,

Pal. Iun. Angl. Goth. Lips. duo, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Tornæ. Betulecius, Ic. Gall. Sparckius; altera praua lectio: *ad iniustitiam regnat in Ven. 1493. 97. Paris. Fasit. Gryph. et Antuerpiensibus Thomastii et Cant. edit. Bün.*

^{k)} numinis] Ita scribo ex Ven. 1472. vtraque 78. et Dauisii iudicio ad Epit. 54. p. 156. Heumannus idem sentit. Bün.

^{l)} religiosissimus est cultus, imitari] Iun. Ven. vtraque 1478. Ald. Crat. Gymn. religiosissimum. At Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Fasit. Gryph. reliqui cum MSS. Lips. Goth. Reimm. religiosissimus. Augustinus: *Summa religionis est imitari eum quem colas.* Seneca ep. 95: *Satis deos coluit, quisquis illum imitatus est.* Bün.

^{a)} Iis igitur hominibus - quia gravis est et acerba iustitia] Ita plerique scripti et editi; at Bodl. Cotton. Lips. 2. 3. Reimm. et Tornæ. 1587 - 1613. et Geneu. 1630: *Iis igitur homines - quia gravem habent et acerbam iustitiam.* Eodem res redit. Ven. 1493. et 97: *Iis igitur homines - quia gravis est et acerba iustitia.* Bün.

^{b)} a

ribus congruunt, quia grauis est et acerba iustitia, eandem impietatem suam, qua in ceteris rebus vtuntur, aduersus iustos violenter exercent. Nec immerito a prophetis^b bestia^c nominantur. Praclare itaque M. Tullius^d: *Etenim si nemo est, inquit, quin emori malit^e, quam conuerti in aliquam figuram bestia, quamuis hominis mentem sit habiturus; quanto est miserius, in hominis figura, animo esse efferrato? mihi quidem tanto videtur^f, quanto praestabilius est animus corpore.* Aspernantur^g itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi sauiore^b; sibi que adeo placent, quod homines nati suntⁱ, quorum nihil, nisi lineamenta^k, et summam figu-

b) a prophetis] Daniele, qui gentilium imperia per bestias significat: et Ioanne Apocalypseos propheticæ scriptore, qui ita persecutores ecclesie designat. Cell.

c) a prophetis bestia] Bon. pro factis bestia. Cellarius ablegat ad Danielelem et Ioannem in Apocalypsi, at quum L. 5. 23. 3. dicat: Deum polliceri, se exterminaturum bestias malas de terra, cum Isæo credo respici ad Vatem Mosen Leuit. 26. 6. et ad Ezech. 34. 25. 28. et ad Nahum. 2. fin. Conf. Lact. L. 6. 17. 7. Bün.

d) Praclare itaque M. Tullius] in libro aliquo deperdito. In reliquis enim hæc verba non reperiuntur. Cell.

e) quin emori malit] Ven. 1471. et Rost. qui ne mori malit. male diuisum. Goth. Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. Paris. Crat. Gymn. qui mori malit. prauè. Ven. 1493. 97: quin mori malit. melius. At optime Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Isæus, reliqui: quin emori malit. c. 22. 19: emori malint. Variant tamen iterum c. 13. 2. et n. 15. Bün.

f) tanto videtur] repete: miserius. Bün.

g) Aspernantur] Expono ex loco

huic gemino de Opif. c. 3. 21: accipere detroctant. Conf. not. ad Libr. de Mort. Pers. c. 37. 5: ut aspernentur annonam. Eün.

h) sauiore] Venet. 1471. et Rost. brutiores. Heumannus: non inelégans, inquit, dictio, nec huic loco inconueniens. Sed quis vniquam veterum vsus est hoc comparatio brutior, Lactantius certe ab eo est alienus. Inductus est ille comparatiuus potius ex barbara inscriptione huius capitis in antiquis editionibus: Quod persecutores Christianorum non modo bestia fuerint, sed ipsis bestiis brutiores et truciores. Omnes scripti et reliqui editi: sauiore. Conf. n. 4. II. Contextus magis de saua quam brutio indole agit. Bün.

i) quod homines nati sunt] Lips. alter, Reimm. Iun. quod homines nati sunt. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Ald. Paris. Crat. Gymn. quod homines sint nati. Goth. Lips. tert. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. reliqui: quod homines nati sunt. Pungit Platonem et eius similes, vt de Opif. 3. 19. et L. 3. 19. 17. not. Bün.

k) lineamenta] vid. not. ad de Ira 10. 26: extrema corporis lineamenta. Bün.

l) sum-

figuram gerunt^l. Nam quis Caucasus, quæ India, quæ 4
Hyrcania tam inmanes^m, tam sanguinarias unquam bestias
aluit? quoniam ferarum omnium rabies vsque ad ventris fa-
tietatem furit, fameque sedata, protinus conquiescit. Illa 5
est vera bestia, cuius vna iussione

Funditur ater ubique cruorⁿ, crudelis ubique

Luctus^o, ubique pauor, et plurima mortis imago.

Nemo huius tantæ belluæ immanitatem potest pro merito de- 6
scribere, quæ vno loco recubans, tamen per totum orbem
dentibus ferreis læuit, et non tantum artus hominum dissi-
pat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres furit^p, ne quis
exster sepulturæ locus. quasi verò id adfectent, qui Deum
confitentur, vt ad eorum sepulcra veniatur, ac non vt ipsi ad
Deum

D]summam figuram gerunt] Reimm.
hoc ordine: *summam gerunt figu-
ram*. Commodè occurrit Liuius, vbi
de Plemio L. 29. c. 17: In hoc - *not
hominis quidquam est - præter figuram
et speciem - - Pestis ac bellua imma-
nis*. Eleganter *summam* dixit, i. e.
extremam, vt L. 1. 20. 26: *summis di-
gitis*. L. 7. 12. 22. 23: *a summis pedi-
bus - membrorum summa quæque*. Sæ-
pe ita Celsus L. 7. 5: *si non alie te-
lum infedit et in summa carne est*.
L. 7. 16: *sutura summa cutis*. L. 8.
c. 10: *perfricanda summa cutis est -
summis digitis insistere*. Prudent.
Peristeph. 10. 488: *summa pellis ignis
obductus coquit*. Bün.

m] qua Hyrcania tam inmanes]
ferax immanium bestiarum non mi-
nus Hyrcania, vltra Parthiam Asiati-
ca regio, quam Caucasi montis hor-
rendus saltus. Virgil. Aen. 4. v. 366:
*duris genuit te cantibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admorunt
vbera tigres*. Cell.

n] Funditur ater ubique cruor]
Prius hoc hemistichium est ex
Aeneid. 11. v. 646. Cell.

o] crudelis ubique luctus] Hæc re-
liqua verba ex Aeneid. 2. v. 368. Cell.

p] in cineres furit] Goth. Iun.
Ven. 1493. 79. Parrh. Paris. Ald. Crat.
Gymn. in cineres fundit. Pal. Lipf.
L. Roff. Ven. 1471. vtraque 78: *in
cineres fudit*. omnes prauè; at rectè
Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Torn.
Betul. Thomas. reliqui: *in cineres
furit*. ex hoc loco illustratur liber
de Mort. Perfec. c. 21. extr. qui facit
vt de Galerio non minus explicem,
quam de Diocletiano, ad quem Be-
tuleius reuilerat. Conf. Euseb. Hist.
Eccles. L. 8. c. 5. et 6. Ita sub Iulia-
no narratur in Ammian. Marcell.
L. 22. c. 11: *iisdem subdito igne cra-
matis, cineres proiecit (multitudo)
in mare, id metuens, vt clamabat, ne
collectis supremis, ades illis exstue-
rentur, vt reliquis, qui deniare a re-
ligione compulsi peruiere cruciabiles
pœnas, adusque gloriosam mortem in-
temerata fide progressi, et nunc Mar-
tyres adpellantur*. Plura Casp. Sagit-
tarius de Cruciatibus Martyr. c. 1.
§. 4. quod scriptum altero tanto au-
ctius manu Sagittarii possideo, item
Kortholt. de Persecutionibus Eccl.
Primit. c. 5. §. 75. sqq. p. 215-221.
Bün.

q] de-

7 Deum pertineant. Quænam illa feritas, quæ rabies, quæ infania est, lucem viuus, terram mortuis denegasse? Dico igitur, nihil esse miserius iis hominibus, quos ministros furoris alieni, quos satellites impiæ iustionis necessitas aut in-
 8 venit, aut fecit. Non enim honor ille, aut prouectio dignitatis fuit, sed hominis damnatio ad carnificinam, Dei
 9 vero ad pœnam sempiternam. Quæ autem per totum orbem singuli gesserint, enarrare impossibile est. quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? accepta enim potestate pro suis moribus quis-
 10 que fecit. Alii præ nimia timiditate ^q plus ausi sunt, quam iubebantur ^r; alii suo proprio aduersus iustos odio; quidam naturali mentis feritate; nonnulli ut placerent, et hoc officio viam sibi ad altiora munirent ^x; aliqui

q) denegasse] Sic libri. Heumanus credit DENEGARE scriptum fuisse a Lactantio. Bün.

r) prouectio] Requiro adhuc maiorem huius vocis apud veteres auctoritatem; a Krebsio de Stilo Lact. et a Walchio in Diatribe non est notata. Prouehere ad dignitatem est Plinii in Epistolis. Bün.

s) quisque fecit] Bon. Cauc. Goth. fecit. Pen. Iun. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Paris. Gymn. fecit. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Gall. Spark. fecit. Lips. alter et Reimm. quisque faciunt; forte: quisque faciunt; nam in MSS. faciunt, per notam apostropho siue spiritu leni superimposito notat: faciunt. Plura de quisque cum plurali notauimus in Indice ad Castellionis Versionem Cod. S. Bün.

t) præ nimia timiditate] Angl. timiditate. Sed vulgatum ministerio conuenientius, ne minus fecisse, quam iussi erant, viderentur, Cell.

u) præ-timiditate] Merton. cupiditate. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtra-

que 78: pro-timiditate. Parrh. Paris. Crat. Gymn. præ-timiditate. At Lips. Goth. Reimm. Cauci, Ven. 1493. 97. Ald. Fasit. Gryph. Tornz. Betul. Thomas. et seqq. præ-timiditate. rectissime. Patet ex loco huic gemino de Mort. Perf. c. 11. 6: Quidam proprio aduersus Christianos odio, inimicos, deorum et hostes religionum publicarum tollendos esse censuerunt, et qui aliter sentiebant, intellecta hominis voluntate, vel timentes vel gratificari volentes, in eandem sententiam congruerunt. Ad tumidos spectant proxima verba: ut-viam sibi ad altiora munirent. Bün.

x) quam iubebantur] Sic Lips. 1. et Rom. Vulgo iubebatur; Goth. iubetur. Cell.

y) iubebantur] Reimm. iubebat. Rost. videbatur. Ven. 1471. vtraque 78: videbantur. Emman. Iun. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Aldus, Crat. Gymn. Betul. et Tornz. 1587-1613: iubebantur. Bün.

z) viam sibi ad altiora munirent] not. ad 6. 13: viam sibi ad potentiam munirent. Bün.

a) aliqui

qui ad occidendum^a præcipites exstiterunt, sicut vnus in Phrygia, qui vniuersum populum cum ipso pariter conuenticulo concremauit. Sed hic quanto sæuior, tanto clementior^{b,c} inuenitur. Illud vero pessimum genus est, cui clementiæ species falsa blanditur; ille grauior, ille sæuior est carnifex, qui neminem statuit occidere. Itaque dici non potest, huiusmodi iudices quanta et quam graua tormentorum^d genera excogitauerint, vt ad effectum^d propositi sui peruenirent. Hæc autem non tantum ideo faciunt, vt 13 gloriari possint, nullum se innocentium peremisse, (nam et ipse audiui aliquos gloriantes, quod^{e,f} administratio sua, in hac parte, fuerit incruenta,) sed et inuidiæ causa; ne aut ipsi vincantur, aut illi^g virtutis suæ gloriam consequantur. Ita- 14 que in excogitandis pœnarum generibus^h nihil aliud, quam victo-

a) aliqui ad occidendum] Delet Heymannus aliqui, vt fiat oratio, et miratur hoc mendum non fuisse andum obseruatum. Reperio vocem aliqui in pluribus MSS. in paucis, vt MS. Iunii, et Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Crat. Gymn. alii ad occidendum. Qui hic aliqui aut alii seruarunt, ad singula antecedentia membra ex antecedentibus subaudierunt: plus ausi sunt, quam iubebantur. Iuuenes hic obseruent vsum vocum: alii - alii - alii - quidam - nonnulli - aliqui. Sic L. 6. 4. 20. 23: alii - alios - alios - alii - alios - ii sunt, qui - quorundam - Quos - iis qui. Bün.

b) tanto clementior] Iidem codd. Lips. i. et ed. Rom. clementior, cum vulgationibus: at Angl. et Lips. reliqui dementior. male. nam breuitatem supplicii, combustionis scilicet, clementiam vocat respectu lentæ et protractioris necis. Cell.

c) clementior] Goth. Reimm. Ven. 1471. Rost. dementior. Rectius plures clementior, quod bene Cell. explicat. de confusione vocum vid. not. c. 10. 4. Bün.

d) vt ad effectum] Ven. 1497.

Parrh. ne ad effectum. vitiose. Reliqui vt, recte. Bün.

e) quod administratio sua] Lips. et Goth. quod: alii quia. Cell.

f) quod administratio] Bon. Tax. Pen. Cauc. Reimm. quod; et ita iam ante Cellarium, Betul. et Tornæs. 1587-1613. ediderant. Bün.

g) aut ipsi - aut illi] Sic libri; Heumanno congruentius videtur: et ipsi - et illi. vid. n. 16: vt vincant - vt ne tori moriantur. Bün.

h) in excogitandis pœnarum generibus] Cyprianus contra Demetrianum: Admones laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa supplicia, nec feritas ac immanitas tua visitatis potest contenta esse tormentis, excogitat nouas pœnas ingeniosa crudelitas. Conf. Lact. L. 6. 17. 6. Epit. 54. 5. 6. Seneca L. 1. Clem. c. 25. (Sæuitia) noua supplicia conquirat, ingenium aduocat, instrumenta excogitat, per qua varietur atque extendatur dolor etc. Plura Kortholt. de Persecutionibus Eccles. Primit. c. 8. §. 18. p. 322. sq. Bün.

victoriam cogitant^{i. k.} Sciunt enim, certamen esse illud et
 15 pugnam. Vidi ego in Bithynia præsidem gaudio mirabili-
 ter elatum, tamquam barbarorum gentem aliquam subegisset,
 quod vnus, qui per biennium magna virtute resisterat, po-
 16 sitremo cedere visus esset^{l. m.} Contendunt igitur, vt vin-
 cant; et exquisitos doloresⁿ corporibus immittunt^o, et nihil
 aliud deuitant^p, quam vt ne torti moriantur^q: quasi vero
 mors tantummodo beatos^r faciat; ac non etiam tormenta;
 quanto fuerint^r grauiora, tanto maiorem^s virtutis gloriam pa-
 17 riant. Illi autem pertinaci stultitia iubent, curam tortis di-
 ligenter adhiberi, vt ad alios cruciatus membra renouentur,
 et reparetur nouus sanguis ad pœnam. quid tam pium^t,
 tam beneficum, tam humanum fieri potest? non curassent
 18 tam sollicitè, quos amarent. Hæc est deorum disciplina:
 ad hæc opera cultores suos erudiunt; hæc sacra desiderant:
 quin

i) *victoriam cogitant*] Simplici verbo Lips. Angl. et Goth. Cell.

k) *victoriam cogitant*] Ita quoque Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Tornæs. 1587-1613. Bün.

l) *cedere visus esset*] Goth. et duo Lips. *esset*: reliqui *est*. Cell.